

Internt Notat

Dato: 23-11-2022

Sagsnummer: 29.00.00-A00-9-22

Sagsbehandler: Mette Kaltoft

Ansættelsessted: Ledelsessekretariat i SOC

Til: Social- og Sundhedsudvalget

Ny praksis for bevilling af kompressionsstrømper

Baggrund

Kommunens bevilling af kompressionsprodukter som eksempelvis strømper, ærmer, veste, bh m.v. sker efter Lov om Social Service §112. Kommunalbestyrelsen skal yde støtte til hjælpemidler til personer med varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, når hjælpemidlet:

1. i væsentlig grad kan afhjælpe de varige følger af den nedsatte funktionsevne,
2. i væsentlig grad kan lette den daglige tilværelse i hjemmet eller
3. er nødvendigt for, at den pågældende kan udøve et erhverv.

Kompressionsprodukter kan både være et hjælpemiddel og et behandlingsredskab. Når kompressionsprodukter defineres som et hjælpemiddel bevilliges det af kommunen. Hvis det defineres som et behandlingsredskab bevilges det af regionen. Borgerne skal hvert år genansøge om kompressionsprodukter, hvis de har en kommunal bevilling.

Bevilling af kompressionsstrømper bevilliges altid med afsæt i symptomer og de deraf opstået behov.

Ny praksis for bevilling af kompressionsstrømper

Ankestyrelse har i sommeren 2022 i en principafgørelse præciseret overfor alle landets kommuner, at den praksis for bevilling af kompressionsstrømper, som ind til nu har været gældende i de fleste kommuner, heriblandt Rødovre, ikke er lovmæssig.

Der har tidligere været en for bred tolkning af lovgivningen. Derfor har Ankestyrelsen nu præciseret en mere præcis tolkning og en mere korrekt differentiering af, om bevillingen vedrører et hjælpemiddel eller et behandlingsredskab. Der er således ikke tale om en ændring af lovgivningen men en præcisering af tolkningen af lovgivningen.

Ved de fleste bevillinger af kompressionsstrømper, er det primært som behandlingsredskab eksempelvis i forhold til forebyggelse af blodpropper og ødemer. I disse tilfælde er det udelukkende regionen, der kan bevilge kompressionsstrømper, som en del af behandlingen af borgerne. Det betyder i praksis, at mange borgere der tidligere har fået en kommunal bevilling på kompressionsstrømper ikke længere kan få det i kommunalt regi. I færre tilfælde bevilliges kompressionsstrømper af kommunen som et hjælpemiddel, eksempelvis hvis en borger er erhvervsaktiv og grundet symptomer fra kræftbehandling ikke vil kunne passe sit arbejde uden brug af kompressionsstrømper. Alle bevillinger foretages dog altid ud fra en individuel faglig vurdering.

Ankestyrelsen har bedt kommunerne om at vejlede borgerne om, at de i stedet for kan ansøge om kompressionsstrømper via sundhedsvæsenet. Alternativt kan borgerne selv anskaffe sig kompressionsstrømperne. Alle afgørelser foretages skriftligt med medfølgende klagevejledning.

Klagemuligheder

Hvis man som borger ønsker at klage kan det ske skriftligt eller telefonisk, hvilket der oplyses om i afgørelsen. Som pårørende kan man klage på borgerens vegne, hvis borgeren har givet samtykke til det. Når klagen modtages revurderes sagen. Hvis afslaget helt eller delvist fastholdes, sender kommunen sagen til Ankestyrelse og informerer borgeren om det. Når Ankestyrelsen har behandlet sagen, informeres borgeren og kommunen om udfaldet. Indtil videre har Rødovre fået medhold i Ankestyrelsen i alle de sager, hvor vi ved en revurdering har fastholdt vores afslag. Vi følger derfor den lovgivning, der er på området, og de præciseringer Ankestyrelsen har sendt til landets kommuner.